Otra cosa: *Hasta ahora no habéis pedido nada en mi nombre*. Lo que habéis pedido, en balanza con lo que yo quiero daros, es nada. Pues ¿qué pedisteis en mi nombre? ¿Que los demonios se os sujetasen? *No queráis alegraros de esto*, es decir, lo que habéis pedido es nada; porque, de haber sido cosa de alguna entidad, les habría mandado alegrarse. No es que realmente fuera aquello nada en absoluto; mas, comparado con la grandeza de los premios de Dios, era una insignificancia.

A la manera que el apóstol Pablo era ciertamente algo, mas, en comparación de Dios, *ni el que planta, dice, ni el que riega son algo*. También os decimos a vosotros y a nosotros lo decimos: a nosotros y a vosotros lo decimos cuando pedimos en nombre de Cristo bienes temporales. Porque los habéis pedido ciertamente. ¿Quién hay que no los pida? Uno, si está enfermo, pide la salud; otro, si está en la cárcel, pide la libertad; éste, si va embarcado y hay tormenta, pide arribar al puerto; aquél, si está en guerra con su enemigo, pide la victoria; todo ello en nombre de Cristo; pero todo ello no vale nada. ¿Qué se ha, pues, de pedir? *Pedid en mi nombre*. Y, aunque no dijo qué, de sus palabras se infiere qué debemos

centes, Ecce in nomine tuo daemonia eiecimus; et dicam eis: Non novi vos (Mt 7,22,23). *Nolite in hoc gaudere, sed gaudete quia nomina vestra scripta sunt in caelis*. Adhuc ibi esse non potestis, et tamen iam ibi scripti estis, Gaudete ergo. Et illud, *Adhuc nihil petiistis in nomine meo* (Io 16,24). Quod enim petiistis ad quod volo dare, nihil est. Quid enim petiistis in nomine meo? Ut daemonia vobis subiecta essent? *In hoc gaudere nolite*, hoc est, nihil est quod petiistis: si enim aliquid esset, gaudere iuberet. Ergo non omnino nihil erat, sed quia ad illam magnitudinem praemiorum Dei exiguum erat. Non enim vere Paulus apostolus non erat aliquid; et tamen in comparatione Dei, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat* (1 Cor 3,7). Et vobis dicimus, et nobis dicimus, et nobis et vobis dicimus, quando petimus in nomine Christi temporalia ista. Certe enim petiistis. Nam quis non petat? Alius sanitatem petit, si aegrotat; alius liberationem petit, si in carcere constitutus est; alius portum rogat, si in navi turbatur; alius victoriam rogat, si cum hoste configit; et in nomine Christi totum rogat, et nihil est quod rogat. Quid ergo rogandum est? *Petite in nomine meo*. Et non dixit quid, sed in verbis intellegimus quid petere debeamus. *Petite, et accipietis, ut*

pedir. *Pedid, y recibiréis, para que vuestro gozo sea colmado. Pedid, y recibiréis, en mi nombre.* Pero ¿qué? Algo; pero ¿qué algo? *Hasta que vuestro gozo sea completo;* o en otras palabras, pedid lo que os sea suficiente. Porque, cuando pides las cosas temporales, no pides nada; *el que bebe de esta agua volverá a tener sed.* Echa en el pozo el jarro del deseo, saca en él para beber, para volver a tener sed. *Pedid hasta que vuestro gozo sea pleno,* es decir, que os hartéis. Pedid lo que os baste; decid como Felipe: *Señor, muéstranos el Padre, y esto nos basta.* El Señor os está diciendo: *Tanto tiempo como llevo con vosotros y ¿no me habéis conocido? Felipe, quien me ve a mí, ve a mi Padre.* Así, pues, mostraos agradecidos a Cristo, que tanto sufrió para libraros de vuestras debilidades; disponed vuestras fauces para saciarlas de la divinidad de Cristo. Vueltos al Señor, etc.

gaudium vestrum sit plenum. Petite, et accipietis, in nomine meo (Io 16,24). Sed quid? Non nihil: quid autem? *Ut gaudium vestrum sit plenum:* id est, hoc petite quod vobis sufficiat. Nam quando petis nihil: qui bibet de hac aqua, sitiet iterum (Io 4,13). *Mittit in puteum hydriam cupiditatis, levat unde bibat, ut iterum sitiatur. Petite ut gaudium vestrum sit plenum:* id est, ut satieminis, non ut ad tempus delectemini. Petite quod vobis sufficiat: dicite vocem Philippi, *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* Dicit vobis Dominus, *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui me videt, [796] videt et Patrem* (Io 14,8.9). Ergo gratias agite Christo pro vobis infirmantibus, et fauces satiandas parate Christi divinitati. Conversi ad Dominum, etc.

SERMON 145 A (= *Bibliot. Cas. II 136*)

Tema: El incrédulo Tomás (Jn 20,24-29).

Lugar: Hipona.

Fecha: Después del 412.

Escuchasteis cómo a los que creen sin haber visto los alaba el Señor por encima de los que creen porque han visto y hasta han podido tocar. Cuando el Señor se apareció a sus discípulos, el apóstol Tomás estaba ausente; habiéndole dicho ellos que Cristo había resucitado, les contestó: *Si no meto mi mano en su costado, no creeré.* ¿Qué hubiera pasado si el Señor hubiese resucitado sin las cicatrices? ¿O es que no podía haber resucitado su carne sin que quedaran en ella rastros de las heridas? Lo podía; pero, si no hubiese conservado las cicatrices en su cuerpo, no hubiera sanado las heridas en nuestro corazón. Al tocarle, lo reconoció. Le parecía poco el ver con los ojos; quería creer con los dedos. «Ven, le dijo: *mete aquí tus dedos;* no suprimí toda huella, sino que dejé algo para que creyeras; *mira también mi costado, y no seas incrédulo, sino creyente.*» Tan pronto como le manifestó aquello sobre lo que aún le quedaba duda, exclamó: *¡Señor mío y Dios mío!* Tocaba la

SERMO CXLV A (*Casinensis 2,136*)

[**PLS 2,535**] (*MA 1,418*)

[DE EVANGELIO. UBI THOMAS TETIGIT DOMINI CICATRICES. DIE DOMINICO OCTAVARUM PASCHAE] (Io 20,26-28)

Audistis magis a domino esse laudatos, qui non vident, et credunt, quam eos qui vident et credunt, et etiam tangere valuerunt. Thomas enim apostolus, quando se ostenderat dominus discipulis suis, absens (419) erat; et cum audiret ab eis quod resurrexit Christus, dixit: *nisi miserò manum meam in latus eius, non credam* (Io 20,25). Quid, si ergo dominus sine cicatricibus resurgeret? Neque enim poterat resuscitare carnem suam, ut nulla in ea vestigia vulnerum remaneret? Poterat hoc: sed nisi cicatrices reservaret in corpore suo, non sanaret vulnera in corde nostro. Tactus est, et agnitus est. Parum erat videre oculis suis, digitis suis credere volebat. *Veni, inquit, mitte digitos tuos huc:* non totum abstuli, servavi unde credas; *et vide latus meum, et noli esse incredulus, vel fidelis* (ib., 27). At ubi ille manifestavit sibi quod illi dubium remanserat, exclamavit: *dominus meus, et deus meus* (ib., 28). Carnem